D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

o

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS – DIRFO

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00003 DE 5 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ FONSECA DE MELLO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-2, matrícula nº 13.958, para exercer a função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 20ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.
DESIGNAR a servidora PAULA SOUZA BARBOSA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-3, matrícula nº 13.902, para exercer a função comissionada de
Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 20ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.
DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDES CASA NOVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-9, matrícula nº 12.717, para exercer a função comissionada de
Oficial de Gabinete (FC 05) da 20ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00004 DE 5 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR o servidor MAURICIO THEREZO NASCIMENTO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-B-10, matrícula nº 12.411, para exercer a função comissionada de
Assistente II (FC 02) da 20ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.
DESIGNAR a servidora PAOLA MARTINS DE ARAUJO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 15.400, requisitada do TRF 2ª Região, para
exercer a função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 20ª Vara
Federal, a partir de 07.01.2009.
DESIGNAR o servidor ROBSON RAMOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.367, para exercer a função comissionada de Assistente III
(FC 03) da 20ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.
DESIGNAR a servidora JUREMA DE ANDRADE MAIA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-C-11, matrícula nº 12.046, para exercer a função comissionada de
Assistente IV (FC 04) da 20ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00005 DE 5 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora ANNA PAULA DE CASTRO CORDEIRO NEY, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 13.313, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 22ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.
DESIGNAR a servidora MARCIA CRISTINA DOS SANTOS GAGLIANO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-B-8, matrícula nº 12.906, para exercer a função
comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 22ª Vara Federal, a partir
de 07.01.2009.

Publicação semanal - Ano XVII-  Período:  31.12.08 a 6.1.2009

Dr. Mauro Souza Marques da Costa Braga
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação e Documentação

 SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 6.1.2009
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 7 exemplares

Justiça Federal – Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243 – Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00006 DE 5 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR o servidor RICARDO MIGUEL DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-9, matrícula nº
12.750, para exercer a função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 26ª Vara Federal, a
partir de 07.01.2009.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU

JUIZ FEDERAL - VICE-DIRETOR DO FORO

A JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00008 DE 6 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER o servidor JORGE DANIEL DA SILVA SARDINHA, requisitado do IASERJ,  matrícula nº 15.214, da 2ª
Vara Federal Criminal para a Seção de Apoio ao Gabinete - DIRFO, a partir de 22.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00009 DE 6 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR o servidor GEOVANE EDER DA CUNHA FREIRE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 14.004, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC 02) da 2ª Vara Federal Criminal, a
partir de 22.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00010 DE 6 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR o servidor JORGE DANIEL DA SILVA SARDINHA, requisitado do IASERJ, matrícula nº 15.214, lotado
na Seção de Apoio ao Gabinete - DIRFO, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC 02), a partir de
22.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00012 DE 6 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER, a pedido, nos termos do artigo 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação alterada pela Lei nº
9.527/97, o servidor MARCOS FRANCO DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área
Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 13.502, da Subsecretaria de Recursos Humanos para a Vara Única de Barra do
Piraí, a partir de 07.01.2009.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito ao servidor, a partir de 07.01.2009, facultando ao mesmo declinar do
aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00013 DE 6 DE JANEIRO DE 2009
LOTAR, provisoriamente, o servidor JOSÉ CARLOS PESSANHA DE FIGUEIREDO, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.299, na Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir de
07.01.2009, tendo em vista o disposto no Ofício Nº RJ-OFI-2008/14538, da Exmª Juíza Federal da Vara Única de
São Pedro da Aldeia, que colocou à disposição da Direção do Foro o referido servidor.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00014 DE 6 DE JANEIRO DE 2009
LOTAR, provisoriamente, a servidora ANA BEATRIZ GOMES SALGADO, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-B-10, matrícula nº 12.615, na Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir de 19.12.2008, tendo em vista o
disposto no Ofício Nº RJ-OFI-2008/14851, da Exmª Juíza Federal da 29ª Vara, que colocou à disposição da Direção
do Foro a referida servidora.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00015 DE 6 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER a servidora JULIANA FERREIRA LEÃO DE ALENCAR OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-4,  matrícula nº 13.423, da 6ª Vara Federal de Execução Fiscal para a Subsecretaria de Informação e
Documentação, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00016 DE 6 DE JANEIRO DE 2009
CONCEDER a Gratificação de Atividade de Segurança (GAS) ao servidor ALEXANDER FERNANDO VIEIRA
OLIVEIRA, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, denominado Agente de Segurança Judiciária, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 12.488, lotado na Seção de Apoio ao Gabinete - DIRFO, que exerce
atribuições relacionadas às funções de segurança, a partir de 07.01.2009.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
PAULA PATRICIA PROVEDEL MELLO NOGUEIRA

JUÍZA FEDERAL - DIRETORA DO FORO EM EXERCÍCIO

 3

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-
PGD-2008/00018, de 14 de março de 2008, RESOLVE:

PORTARIA Nº 1285 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria nº 1256/2008-SRH, o que se refere à designação do servidor EMERSON
PASCHOAL GONÇALVES, matrícula nº 12.834, para substituir a Oficial de Gabinete (FC 05) da Vara Federal de
Macaé, ALESSANDRA AQUILES BORBA, no período de 19.11.2008 a 28.11.2008, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1286 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
RETIFICAR na Portaria nº 1263/2008-SRH, a designação dos servidores ANTONIO CARLOS MENDONÇA TORRES,
MARTA CRISTINA DE JESUS SILVA e CLAUDIO LUIS DA SILVA AMORIM, para substituírem os titulares dos
respectivos cargos em comissão/funções comissionadas, em virtude de afastamento autorizado, fazendo constar
“ausência ao serviço por motivo de doença em pessoa da família” no lugar de “ausência ao serviço por motivo de
falecimento de pessoa da família”.

PORTARIA Nº 1288 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor CARLOS MARCELO DOS SANTOS, Técnico Judiciário, NI-C-15, matrícula nº 10.726, para
substituir o Diretor de Secretaria (CJ 03) da 20ª Vara Federal, PAULO RENATO MARTINS PINTO, no período de
02.02.2009 a 11.02.2009, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1289 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
RETIFICAR, na Portaria nº 1257/2008-SRH, o que se refere à designação da servidora CANDIDA MARA OLIVEIRA
DE ARAUJO, matrícula nº 10.703, para substituir a Chefe de Setor de Apoio da Subsecretaria de Serviços Gerais
(FC 04), ANA MARIA MACHADO GARCIA, em virtude de licença para tratamento da própria saúde, fazendo constar
“no período de 09.12.2008 a 19.12.2008”, no lugar de “no período de 09.12.2008 a 30.12.2008”.
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria nº 1257/2008-SRH, o que se refere à designação da servidora CANDIDA
MARA OLIVEIRA DE ARAUJO, matrícula nº 10.703, para substituir a Chefe de Setor de Apoio da Subsecretaria de
Serviços Gerais (FC 04), ANA MARIA MACHADO GARCIA, no período de 31.12.2008 a 04.01.2009, em virtude de
licença para tratamento da própria saúde.

PORTARIA Nº 1290 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria nº 1078/2008-SRH, o que se refere à designação da servidora PATRÍCIA
FERNANDES JACOME GURGEL, matrícula nº 13.477, para substituir a Oficial de Gabinete (FC 05) da 27ª Vara
Federal, CYNTHIA BARRETO ARRUDA, no período de 06.10.2008 a 04.11.2008, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 02 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 20ª Vara Federal, das seguintes funções
comissionadas, a partir de 07.01.2009:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Sabrina Bravo Nazar 13.876 Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04)
Ana Beatriz Fonseca de Mello 13.958 Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05)
Eduardo Tavares Cordeiro 13.709 Oficial de Gabinete (FC 05)
Sergio Cláudio de Abreu Freitas  15.268 Assistente II (FC 02)
Jurema de Andrade Maia 12.046 Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)
Daniel Fernandes Casa Nova 12.717 Assistente III (FC 03)
Marcio Muniz da Silva Carvalho 15.383 Assistente IV (FC 04)

PORTARIA Nº 03 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR a servidora ELISA COSTA CRUZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 13.388,
da função comissionada de Oficial de Gabinete (FC 05) da 11ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº 04 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora ELISA COSTA CRUZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 13.388,
para substituir a Supervisora de Processamentos Diversos (FC 05) da 11ª Vara Federal, KATHERINE SOUZA
MIRANDA PLASTINA, no período de 07.01.2009 a 27.03.2009, em virtude de licença à gestante da titular.

 4

PORTARIA Nº 05 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 22ª Vara Federal, das seguintes funções
comissionadas, a partir da publicação desta portaria:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Márcia Cristina dos Santos Gagliano 12.906 Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05)
Anna Paula de Castro Cordeiro Ney 13.313 Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05)
Alexandra Moraes Morgado 13.862 Assistente IV (FC 04)
Alessandra da Silva Barretto 12.655 Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04)
Deborah Maciel França 12.967 Assistente III (FC 03)
Riviani Andréa Teixeira de Almeida Maghelly 13.003 Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)

PORTARIA Nº 06 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 26ª Vara Federal, das seguintes funções
comissionadas, a partir da publicação desta portaria:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Luiz Cláudio Gomes de Freitas 13.961 Oficial de Gabinete (FC 05)
Ricardo Miguel da Silva 12.750 Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05)
Nair Rollemberg Poyares 11.574 Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)

PORTARIA Nº 07 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR a servidora CLAUDIA BERNARDETE DA SILVA DE MORAES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.894, lotada na Diretoria da Subseção Judiciária de São João de Meriti, para exercer a
função comissionada de Assistente I – Atendimento Processual dos Juizados de São João de Meriti (FC 01), a partir
da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 08 DE 06 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR o servidor JORGE DANIEL DA SILVA SARDINHA, requisitado do IASERJ, matrícula nº 15.214, da
função comissionada de Assistente II (FC 02) da 2ª Vara Federal Criminal, a partir de 22.01.2009.

PORTARIA Nº 09 DE 06 DE JANEIRO DE 2009
DISPENSAR o servidor ALEXANDER FERNANDO VIEIRA OLIVEIRA, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área Administrativa, NI-C-11 matrícula nº 12.488, lotado na Seção de Apoio ao Gabinete – DIRFO, da função
comissionada de Assistente II (FC 02), a partir de 22.01.2009.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA

DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

*************************************F I M *************************************

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XVII, 1ª semana de janeiro / 2009 – Período: 31.12.08 a 6.1.09

Publicado na Intranet em 6.1.2009

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID